
PORTARIA Nº 409/GABS/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no art. 171 da Lei nº 6.745/1985 e o processo SAP 19799/2021, 
resolve: DISPENSAR a FC 2 (assistente) do servidor abaixo rela-
cionado, a contar de 09/03/2021.

NOME MATRÍCULA
CARLOS ALBERTO RAULINO JUNIOR 963.247-6-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725703

PORTARIA Nº 416/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no art. 11, inciso III da Lei Complementar nº 260/2004, item 1.7, III 
do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 004/2020 e processo 
SAP 19388/2021, resolve: DISPENSAR A PEDIDO a servidora 
abaixo relacionada, admitida em caráter temporário no cargo de 
Técnica em Enfermagem, a contar de 03/03/2021.

NOME MATRÍCULA
MARIZA SALETE EGER BISCHOFF 616.396-3-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725704

PORTARIA Nº 417/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no processo SAP 19318/2021, resolve: PRORROGAR por mais 
180 dias, a contar de 09/03/2021, a Portaria nº 889/GABSA/SAP, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.347, de 04/09/2020, 
a qual versa da convocação do servidor LEANDRO FERRARO, 
matrícula 383.863-3-01, para exercer suas funções junto a Diretoria 
de Inteligência e Informação.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725705

PORTARIA Nº 418/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no processo SAP 19300/2021, resolve: CONVOCAR a servidora 
abaixo relacionada, para desempenhar suas funções na Diretoria 
de Inteligência e Informação, pelo período de 90 dias, a contar 
de 15/03/2021.

NOME MATRÍCULA
ELAINE CRISTINA DE SOUZA ALBINO 654.497-5-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725706

PORTARIA Nº 419/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no processo SAP 19099/2021, resolve: DELEGAR COMPETÊNCIA 
à servidora ELISANDRA PANDINI, matrícula 970.320-9-01, como 
Chefe de Segurança do Presídio Masculino de Lages, pelo período 
de 09/03/2021 a 23/03/2021.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725707

PORTARIA Nº 420/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeduca-
tiva e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com 
fulcro no art. 11, inciso III da Lei Complementar nº 260/2004, item 
1.7, III do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 019/2017 e 
processo SAP 18146/2021, resolve: DISPENSAR A PEDIDO a 
servidora abaixo relacionada, admitida em caráter temporário no 
cargo de Agente Penitenciário, a contar de 07/03/2021.

NOME MATRÍCULA
BRUNA NEVES RODRIGUES 356.442-8-03
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725709

PORTARIA Nº 421/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no processo SAP 18562/2021, resolve: PRORROGAR por mais 
60 dias, a contar de 11/03/2021, a Portaria nº 1421/GABSA/SAP, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.416, de 11/12/2020, 
a qual versa da COMISSÂO DE PROCESSO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR em desfavor dos servidores E. A. R., matrícula 
248.861-2-01, G. S., matrícula 206.619-0-01 e L. C. P., matrícula 
232.944-1-01.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725712

PORTARIA Nº 422/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no processo SAP 18099/2021, resolve: CONVOCAR os servidores 
abaixo relacionados, para desempenharem suas funções no De-
partamento de Administração Prisional, pelo período de 180 dias.

NOME MATRÍCULA
JULIANO STOEBERL 393.389-0-01

MARCELO FONSECA CARRIAO 972.169-0-01
MAYCON MINORU KIKUCHI 963.117-8-01

MARCIO SOUZA COSTA 654.617-0-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725713

PORTARIA Nº 424/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeduca-
tiva e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com 
fulcro no art. 11, inciso III da Lei Complementar nº 260/2004, item 
1.7, III do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 003/2017 e 
processo SAP 19948/2021, resolve: DISPENSAR A PEDIDO o 
servidor abaixo relacionado, admitido em caráter temporário no 
cargo de Agente Penitenciário, a contar de 11/03/2021.

NOME MATRÍCULA
LEONARDO PEREIRA 999.401-7-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725714

PORTARIA Nº 425/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no art. 11, inciso III da Lei Complementar nº 260/2004, item 1.7, III 
do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 011/2017 e proces-
so SAP 18532/2021, resolve: DISPENSAR A PEDIDO o servidor 
abaixo relacionado, admitido em caráter temporário no cargo de 
Agente de Segurança Socioeducativo, a contar de 05/03/2021.

NOME MATRÍCULA
EDINEI PAULO SALVADOR 657.657-5-03
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725716

PORTARIA Nº 426/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no processo SAP 17059/2021, resolve: PRORROGAR por mais 
30 dias, a contar de 16/03/2021, a Portaria nº 196/GABSA/SAP, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.224, de 18/03/2020, 
a qual versa da suspensão do trabalho externo realizado pelos 
reeducandos no sistema prisional.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725718

PORTARIA Nº 427/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no processo SAP 17059/2021, resolve: PRORROGAR por mais 30 
dias, a contar de 17/03/2021, a Portaria nº 198/GABSA/SAP, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 21.224, de 18/03/2020, a qual 
versa da suspensão dos itens entregues por familiares de presos.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725719

PORTARIA Nº 428/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no processo SAP 17059/2021, resolve: PRORROGAR por mais 
90 dias, a contar de 10/03/2021, a Portaria nº 222/GABSA/SAP, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.229, de 25/03/2020, 
a qual cria a Sala de Situação no âmbito da Secretaria de Estado 
da Administração Prisional e Socioeducativa..
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725724

PORTARIA Nº 429/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no art. 11, inciso III da Lei Complementar nº 260/2004, item 1.7, III 
do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 010/2026 e proces-
so SAP 19767/2021, resolve: DISPENSAR A PEDIDO o servidor 
abaixo relacionado, admitido em caráter temporário no cargo de 
Técnico em Atividades Administrativas, a contar de 01/04/2021.

NOME MATRÍCULA
CRISTIANO ANDRE DE FREITAS 992.060-9-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725726

PORTARIA Nº 431/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeduca-
tiva e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais e com 
fulcro no processo SAP 13373/2021, resolve: SUBSTITUIR a 
servidora MARA RUBIA MORIGI, matrícula 393.269-9-01, pelo 
servidor GEANCARLO FRITZ BARBOSA DOS SANTOS, matrícula 
958.638-5-03, como membro da COMISSÂO DE FISCALIZAÇÂO 
E MONITORAMENTO das Unidades Socioeducativas, bem como 
finalizar a participação na mesma, do servidor FALIM MANOEL 
ADAO JUNIOR, matrícula 330.442-6-04.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725731

PORTARIA Nº 432/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 
e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro 
no processo SAP 62/2021, resolve: PRORROGAR por mais 30 dias, 
a contar de 08/03/2021, a Portaria nº 91/GABSA/SAP, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 21.442, de 22/01/2021, a qual versa 
sobre a Comissão de Sindicância Punitiva em desfavor do servidor 
C. F. P., matrícula 345.112-7-01.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725732

PORTARIA Nº 433/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeduca-
tiva e.e., no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo 
em vista do que consta no Relatório Conclusivo da Sindicância nº 
237/2019/COGER/SAP. De 19/09/2019, resolve: DESIGNAR os 
servidores públicos civis e estáveis, CAROLINE DE ALMEIDA 
ZANELLA, matrícula 357.365-6-01, ocupante do cargo de Agente 
de Segurança Socioeducativa, lotada na Corregedoria Geral da 
Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa, 
e RAFAEL SOUZA BEZERRA DE MELO, matrícula 963.235-2-02, 
ocupante do cargo de Policial Penal, lotado na Penitenciária de 
Florianópolis, e EDUANE BORGES PINTO, matrícula 383.952-4-01, 
ocupante do cargo de Policial Penal, lotada na Corregedoria Geral da 
Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISRATIVO DISCIPLINAR SUMÁRIO, de acordo 
com o art. 36 da Lei Complementar nº 491/2010, a fim de apurar 
irregularidade funcional atribuídas em desfavor do servidor M. F. 
D., matrícula 958.880-9-01, ocupante do cargo de Policial Penal, 
atualmente lotado Presídio de Tijucas, por ter supostamente faltado 
ao trabalho injustificadamente por 61 (sessenta e um) dias, no período 
de 01/05/2019 a 30/06/2019, e ainda por ter supostamente utilizado 
dois atestados médicos fraudulentos, que não foram aceitos pela 
Junta Médica Oficial do Estado, apresentando conduta de ato de 
manifesta improbidade administrativa no âmbito do exercício da 
função pública, o que em sendo devidamente comprovado implica 
em infração disciplinar prevista nos arts. 135, 136, V, VI, 137, I, 3, 
137, II, 2, 3, 13, todos da Lei 6.745/85, combinado com o art. 12, II, 
III e 13, § 2º, § 3º da Lei Complementar nº 491/2010. À Comissão 
Disciplinar deverá instalar-se no prazo de 10 (dez) dias, a contar 
da publicação desta no Diário Oficial do Estado, e encerrará seus 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual 
período, de acordo com artigo 38 da Lei Complementar nº 491/2010.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa e.e.

Cod. Mat.: 725775

15.03.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.478 PÁGINA 23

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

danielasilva
Realce


